
CADERNO 3  3SEGUNDA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2014

SÃO MIGUEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51307861/CRISTOVALDO JERONIMO DA SILVA MONTEIRO 
(MOTORISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 
25/04/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672594

Portaria: 106
Objetivo: PARTICIPAR DA 1º REUNIÃO ENTRE CGLAB E 
DIRETORES E GERENTES DA QUALIDADE DOS LACEN-2014, 
QUE OCORRERÁ EM BRASÍLIA-DF
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E 
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):BRASÍLIA /DF - Brasil<br
Servidor(es):
843873/SEBASTIÃO LICINIO LIRA DOS SANTOS 
(COMISSIONADO) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 
25/04/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO 
PROBATÓRIO - LACEN/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672672
PORTARIA Nº 152, DE 04 DE ABRIL DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE nº 
28.508/18.07.1997.
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nº s. 1.945 de 
13.12.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. nº 32 
e 34 da Lei nº 5.810/94, e art. 40, § 4º da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o processo de Avaliação Especial de 
Desempenho de Estágio Probatório da servidora abaixo 
identificada, considerando-a apta para exercer o cargo, com o 
conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA PROCESSO NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5136440-4 2014/129192
2104/129182

IRENE ANDRADE 
PENA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

LACEN BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 04 DE ABRIL 
DE 2014.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 672068

Contrato: 104-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PROTEÍNAS (SALGADOS), PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES - Processo nº 320.460/2013, Dispensa de Licitação 
nº 002/2014, com fundamento no Art. 24, inciso V, da Lei nº 
8.666/93
Valor Total: 54.639,68
Data Assinatura: 11/04/2014
Vigência: 11/04/2014 a 10/04/2015
Dispensa: 2/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302129926200000    339030  0269000000          Estadual
Contratado: N. N. SHIOZAKI
Endereço: Al Um, 16
CEP. 66823-060 - Belém/PAEmail: nnshiozaki@hotmail.com
Telefone: 9132487091
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672081

Portaria nº 226/2014 – GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE 
nº 32.586, de 18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na 
Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, THAIS DE OLIVEIRA 
CARVALHO GRANADO SANTOS, nutricionista, matrícula nº 
571952542/HOL, lotada na Divisão de Nutrição e Dietética do 
Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscal do Contrato nº 
104/2014-HOL, firmado com a empresa N.N. SHIOZAKI, para 
fornecimento de gêneros alimentícios proteínas (salgados), pelo 
período de 12 (doze) meses - Processo nº 320.460/2013.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 11 de abril de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL DO HOL

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672122

EMPRESA: NEFRODATA SISTEMAS LTDA
OBJETO: Manutenção preventiva, corretiva e evolutiva – 
atualizações de software de automação de centros de diálise 
de gerenciamento clínico do serviço de diálise, utilizando os 
recursos de faturamento de procedimentos ambulatoriais de 
alta complexidade-APAC.
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 3.500,00, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA (DESPESA DO EXERCÍCIO 
ANTERIOR) REFERENTE Às NOTAS FISCAIS EMITIDAS EM 
DECORRÊNCIA DOS SERVIÇOS EXECUTADOS NOS MÊS DE 
AGOSTO A DEZEMBRO DE 2013 - PROCESSO Nº 2013/613.055.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.92. 
FONTE: 0269
VALOR: R$ 3.500,00
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672204

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 33/2014
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios – Secos,
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: LORENA LEÃO DE CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/04/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672396

Número: 1
Assinatura: 24/02/2014
Valor: 1.862,88
Justificativa: Alteração da dotação orçamentária para 
10.302.1312.7510.4490.52. Fonte: 0269, para atender a 
despesa do contrato.
Contrato: 34/2014
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672397

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 36/2014
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E 

PREVENTIVA DE 02 AUTOCLAVES A VAPOR, SENDO UMA 
AUTOCLAVE DA MARCA BAUMER HI VAC CAD, MODELO B365P, 
SÉRIE 102410298, 380 VOLT’ S, 365 LITROS, RP: 191.235 E 
OUTRA AUTOCLAVE DA MARCA BAUMER HI VAC CAD, MODELO 
B525 P, SÉRIE 100409195, 220 VOLT’ S, 525 LITROS, RP: 
191.236, COM REPOSIÇÃO TOTAL DE PEÇAS ORIGINAIS E PELO 
PERÍODO DE 12 MESES
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: CELSO AUGUSTO MORAES 
GONÇALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/04/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339039                 0269000000          Estadual
10302131226100000       339039                 0103000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 208/2014 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672648

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 01 
a 30/04/2014, da servidora MARIA DO ROSARIO FERNANDES, 
ENFERMEIRO, matrícula nº 5436907/1, Chefe da Divisão de 
Educação Continuada, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2014/141083 de 28/03/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ELIZABETH DA COSTA FERREIRA, 
Técnico Administração e Finanças (Pedagogia), matrícula nº 
5469597/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Chefia da Divisão de Educação Continuada, 
deste Hospital, em razão das férias do seu titular, sem ônus 
para a Instituição.

PORTARIA Nº 209/2014-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672650

CONSIDERANDO a Licença Prêmio, no período de 01 a 
30/04/2014., da servidora MARIA DE LOURDES MARTINS, 
Escriturário, matrícula nº 5135117/1, Chefe do Setor de 
Conferência e Prestação de Contas, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2014/62772 de 11/02/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora FERNANDA ALMEIDA SOUZA SILVA, 
Técnico em Administração e Finanças (Ciências Contábeis), 
matrícula nº 57229878/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Chefia do Setor de 
Conferência e Prestação de Contas, deste Hospital, em razão da 
ausência do seu titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA N º 204/2014 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672653

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2014/115232 de 14/03/2014.
RESOLVE:
I- RESCINDIR contrato de trabalho, a partir de 17/02/2014, da 
servidora MARINALVA SILVA DE QUEIROZ, Auxiliar Operacional, 
matrícula nº 5436923/1, regida pela Lei Complementar 07/91 
alterada pela LC nº 77/2011 Servidor Temporário, por motivo 
de aposentadoria, concedida pela Previdência Social pelo 
beneficio nº 6051670339.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
17/02/2014.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672656

Número: 1
Assinatura: 13/03/2014
Valor: 23.940,90
Justificativa: Alteração da dotação orçamentária para 
10.303.1391.2608.3390.30. Fonte: 0103, para atender a 
despesa do contrato.
Contrato: 42/2014
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR


